1

2024 年 1月 9 日

各 位

     会 社 名 株式会社ホテル、ニューグランド

代表者名 代表取締役会長兼社長 原  信造

（スタンダード コード 9720）

問合せ先 取締役管理本部長  山本 修二

（TEL ０４５－６８１－１８４１）

食中毒事故発生に関するお詫びとお知らせ

この度、当社が運営する店舗「パノラミックレストラン ル・ノルマンディ」（神奈

川県横浜市中区）におきまして、ノロウイルスを原因とする食中毒事故が発生いたしま

した。

発症されましたお客様には、多大なる苦痛とご迷惑をお掛けしましたことを心よりお

詫び申し上げます。また、当該店舗を日頃よりご利用いただいているお客様および今後

当該店舗をご利用予定のお客様、並びに関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をおか

けしましたことを重ねてお詫び申し上げます。

記

１. 食中毒の内容について

 2023 年 12 月 24 日「パノラミックレストラン ル・ノルマンディ」でランチをお

食事された 65 名（23 組）のうち 3 グループ 6 名のお客様より下痢、嘔吐の症状が

発生いたしました。

これを受け、直ちに横浜市中福祉保健センターに報告の上、2023 年 12 月 28 日に

同センターの立ち入り検査が実施されました。この結果、発症されたお客様および

当該厨房スタッフ合わせて 9 名からノロウイルスが検出され、発生状況等より当該

店舗で感染されたものと判明いたしました。

2

２. 行政処分の内容について

 上記の内容により、2024 年 1 月 5 日付で横浜市中福祉保健センターより以下のと

おり営業禁止処分を受けました。

処分店舗：パノラミックレストラン ル・ノルマンディ主厨房及び関連施設

所轄保健所：横浜市中福祉保健センター

処分年月日：2024 年 1月 5 日

処分の理由：食品衛生法第 6条第 3号違反

処分の内容：2024 年 1月 5 日から営業の禁止（該当施設の稼働停止）

      なお、当該処分は 2024 年 1月 6 日に解除されました。

病原物質：ノロウイルス

３. 再発防止等について

 当社では、この度の事態を厳粛に受け止め、横浜市中福祉保健センターのご指導

のもと店内消毒を行い、厨房設備、食材並びに従業員の衛生管理をより徹底いたし

ます。加えて、当該厨房以外の厨房・店舗におきましても防止策を図るとともに、

全社として衛生管理体制を再度強化・徹底し、再発防止に努めてまいる所存でござ

います。何卒、今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。

４. 業績への影響

 本件による当社の業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、改めて開

示が必要な場合には別途、速やかにお知らせいたします。

                                   以 上